
建设项目环境影响报告表

项目名称：恩平市万御电子有限责任公司年产五金制品 1250万

套和塑料制品 1000万套新建项目

企业（盖章）：恩平市万御电子有限责任公司

编制日期：2025年 6月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ..................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................... 28
[...]
小计 0.54m3 0.270

有机废气吸附量=活性炭年更换量×15%

6）产排污情况汇总

表 4-9本项目大气污染物有组织排放情况一览表

排放

口
污染物

废气量
m3/h

产生情况

处理方式

排放情况

产生量
t/a

速率
kg/h

浓度
mg/m3

排放量
t/a

速率
kg/h

浓度
mg/m3

G1

颗粒物

10000

0.296 0.123 12.3 气旋喷淋塔+干式过滤

器+二级活性炭吸附装

置，颗粒物处理效率取

值 97%，VOCs处理效

率取值 75%

0.009 0.004 0.369

二甲苯 0.336 0.140 14.0 0.084 0.035 3.5

VOCs 0.676 0.282 28.2 0.169 0.071 7.05

G2

颗粒物

10000

0.308 0.128 12.83
气旋喷淋塔+干式过滤

器+二级活性炭吸附装

置，颗粒物处理效率取

值 97%，VOCs处理效

率取值 75%

0.009 0.0038 0.385

VOCs 0.0999 0.0416 4.16 0.025 0.01 1

G3
颗粒物

10000
0.677 0.282 28.2

气旋喷淋塔+干式过滤

器+二级活性炭吸附装

置，颗粒物处理效率取

值 97%，VOCs处理效

率取值 75%

0.0203 0.0085 0.846

VOCs 0.039 0.0163 1.63 0.0098 0.004 0.4

生产工况：采用 1班制，8h/班，年工作 300天。



55

表 4-10本项目大气污染物产排污一览表

工序 污染物 产生量 t/a
有组织 无组织排放

量 t/a收集效率 收集量 t/a 处理效率 排放量 t/a

喷漆、

烘干

颗粒物 1.423 90% 1.281 97% 0.038 0.142
VOCs 0.9055 90% 0.81495 75% 0.204 0.091

二甲苯 0.373 90% 0.336 75% 0.084 0.037

机加

工
颗粒物 5.565 — — — — 0.557

喷砂

打磨
颗粒物 2.205 — — — — 1.103

合计

VOCs 0.9055 — 0.81495 — 0.204 0.091
颗粒物 9.193 — 1.281 — 0.038 1.802

二甲苯 0.373 — 0.336 — 0.084 0.037

7）废气处理设施合理性分析

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》中的内容，废

气污染治理设施未采用污染防治可行技术指南、排污许可技术规范中可行技术或未明确规定

为可行技术的，应简要分析其可行性。

根据《污染源源强核算技术指南 汽车制造》（HJ 1097-2020）表 F.1废气污染治理技术

及去除效率一览表，涂装废气的挥发性有机物的推荐可行技术包括有热力焚烧/催化燃烧等、

吸附/脱附再生浓缩+热力焚烧/催化氧化等技术，本项目拟使用的 VOCs处理工艺为“气旋喷

淋塔+干式过滤器+二级活性炭吸附装置”，属于推荐性挥发性有机物处理工艺技术。

根据《污染源源强核算技术指南 汽车制造》（HJ 1097-2020）表 F.1废气污染治理技术

及去除效率一览表，涂装（漆雾净化）的颗粒物净化污染治理技术包括有文丘里湿式漆雾净

化、水旋湿式漆雾净化、水帘湿式漆雾净化、石灰粉过滤、纸盒过滤、化学纤维过滤等过滤

除尘技术，本次采用的是“湿式水帘抽风柜过滤除雾”的方式进行漆雾的净化，属于符合该

规范的可行性技术。

8）废气排放对周边环境的影响

根据 2024年江门市环境质量状况（公报）和项目及引用的环境质量监测报告结果可得，

本项目所在区域属于达标区；其中项目 500m范围内距离本项目的最近的敏感点为横槎村，

最近距离为 285m。为了降低对敏感点的影响，企业通过合理规划厂区布局，同时生产车间

做好车间废气环保措施，加强废气收集效率，将废气收集后引入处理设施处理后经 15m排气



56

筒高空排放，采用的治理工艺均是目前主流处理工艺，在加强运营管理前提下可以保证稳定

达标。在充分落实环保措施的前提下污染物排放量较少，对周边环境影响不大。

因此本项目应加强运营管理，切实落实废气相关环保措施，定期巡查和维修风机、风管

处理装置，避免出现漏风现象和故障情况，定期更换，避免喷淋塔过滤水未及时清理或二级

活性炭未及时更换等问题出现后造成处理效率下降的情况，从而避免非正常工况本项目废气

对敏感点产生的影响较小。

三、水环境影响和保护措施

1）排放情况

项目的外排废水仅为生活污水，经三级化粪池预处理后排入恩平市城区生活污水处理

厂。生产废水经收集后作为零散废水外运处置。

2）废水自行监测一览表

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发

技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020）

等文件，本项目的生活污水经预处理后直接排入市政管网，不单独设生活污水排放口。

3）源强分析

本项目的生活污水排放量为 180m3/a，经三级化粪池预处理后排入恩平市城区生活污水

处理厂。

表4-11生活污水污染物产生源强

类别 污染源 污染物
废水产生量

m3/a

污染物产生情况

产生浓度 mg/L 产生量 t/a

生活污水
员工办公、生

活

pH

180

6~9 —

CODCr 285 0.051

BOD5 182 0.033

SS 200 0.036

NH3-N 28.3 0.005

总磷 4.10 0.0007

总氮 39.4 0.007

生活污水水质：参考环境保护部环境工程技术评估中心编制《环境影响评价（社会区域类）》教材中表

5-18、《浙江省典型地区生活污水水质调查研究》（冯华军等，科技通报〔J〕，2011年 5月）中的生活

污水水质数据和《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021年第 24号）中第一部分生

活源产排污核算系数手册的表 1-1城镇生活源水污染物产生系数（广东属于五区），CODCr、BOD5、SS、
氨氮、总磷、总氮的产生浓度分别取值 285mg/L、182mg/L、200mg/L、28.3mg/L、4.10mg/L、39.4mg/L。



57

4）生活污水污染治理设施可行性分析

本次参考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制

造业》（HJ1124-2020）表A.7表面处理（涂装）排污单位废水污染防治可行技术：生活污水

的处理可行技术为隔油+化粪池、其他生化处理。

本项目的生活污水采用的是化粪池处理，属于可行的处理工艺。

（1）排放要求：由于本项目所在位置属于恩平市城区生活污水处理厂纳污范围内，本项

目产生的生活污水经预处理后，出水标准要求达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和恩平市城区生活污水处理厂进水标准的较严值后，再

经污水收集管网排入恩平市城区生活污水处理厂进一步处理。

（2）处理工艺可行性分析：根据上文核算的数据，本项目的生活污水外排量为 180m3/a

（0.6m3/d）。生活污水的预处理设施为化粪池，化粪池为最常用的生活污水预处理设施，该

项目废水处理设施运行效果预测情况见表 4-12。

表 4-12生活污水水质一览表

废水名

称

日最大废

水量

（m3/d）
pH CODCr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
总氮

（mg/L）
总磷

（mg/L）

生活污

水
2.7 6~9 285 182 200 28.3 39.4 4.10

预测去除效率 — 15% 20% 30% 10% 10% 10%

经处理

后出水
2.7 6~9 ≤243 ≤146 ≤140 ≤26 ≤36 ≤4

恩平市城区生活污水

处理厂纳污标准
6~9 ≤300 ≤150 ≤320 ≤30 — —

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

生活污水经预处理后经污水收集管网排入恩平市城区生活污水处理厂进一步处理，水质

可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和恩平市

城区生活污水处理厂进水标准的较严值。

（3）纳污单位（恩平市城区生活污水处理厂）资料

恩平市城区生活污水处理厂选址于恩平市东安塘洲村民委员会长朗（土名），一期工程

设计处理生活污水规模为 2万 m3/d，采用粗格栅及进水泵房+细格栅及沉砂池+氧化沟+二沉



58

池+紫外线消毒池工艺处理；二期工程设计处理生活污水规模为 2万 m3/d，采用粗格栅及进

水泵房+细格栅及沉砂池+氧化沟+二沉池+紫外线消毒池工艺处理；三期工程设计处理生活污

水规模为 3万 m3/d，采用“预处理+A/A/O微曝氧化沟+二沉池+高效沉淀池+滤布滤池+紫外

线消毒”工艺。目前恩平市城区生活污水处理厂已建成一、二期工程，设计规模 4万 m3/d，

现状已满负荷运行，三期工程设计建设中。污水处理厂的主要纳污范围为恩平中心城区新平

北路周边区域以及锦江新城南区及周边的生活污水。废水经恩平市城区生活污水处理厂处理

的尾水要求达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准

和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，排入锦江河。其中

污水处理厂的剩余规模为 3 万 m3/d，本项目生活污水产生量为 2.7m3/d，占恩平市城区生活

污水处理厂处理能力的 0.009%，因此恩平市城区生活污水处理厂管网建设完善后可接纳本项

目污水。

5）生产废水处理可行性分析

本项目生产废水处理的总体思路是，厂区内不设置处理设施，经收集后交由零散废水处

置单位外运处理，故暂不考虑其处置情况分析，仅考虑其外运可行性。

①厂区内贮存情况和环境管理要求分析

厂区贮存情况：本项目的生产废水外运量合计为 29.76m3/a（其中喷淋塔废水 10.56m3/a、

水帘柜废水 19.2m3/a），收集后使用储桶临时贮存，放置在车间的固定区域内，按照零散废

水处置单位派出的槽车每次最大运输量为 8t来算，每两个月至少需要安排 1次清运，企业车

间临时存放最大量不超过 8t。

环境管理要求：本环评要求企业应做好生产废水的收集储存，并避免雨水和生活污水进

入，期间落实储存区的防渗漏措施以及落实转移联单填报、台账记录保存备查等工作。

②生产废水依托零散废水处理单位外运处理可行性分析

根据《关于印发<江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）>的通知》（江

环函〔2019〕442号）细则明确，工业企业生产过程中产生的生产废水，且排放废水量小于

或等于50吨/月，不包括生活污水、餐饮业污水，以及危险废物，可纳入零散工业废水第三方

治理的管理范畴。项目生产废水月产生量约为2.48m3（29.76m3/a），均不属于危险废物、生

活污水、餐饮业污水，符合零散工业废水第三方治理的管理范畴（废水量小于或等于50吨/

月）。因此，项目生产废水交由零散废水处理单位处理是可行的。



59

6）废水污染物排放情况汇总

表4-13污染物排放源强汇总

类别 污染物 废水产生量 m3/a
污染物排放情况

排放浓度 mg/L 排放量 t/a

生活污水

pH

180

6~9 —

CODCr 243 0.044

BOD5 146 0.026

SS 140 0.025

NH3-N 26 0.005

总磷 4 0.0007

总氮 36 0.006

7）达标结论

根据引用的检测报告，本项目最终纳污水体锦江河属于不达标区。项目建成后生活污水

排放量为 180m3/a，属于间接排放。经预处理后进入恩平市城区生活污水处理厂；生产废水

经收集后交由零散废水处置单位处理。

根据《污染源源强核算技术指南 汽车制造》（HJ 1097-2020）等文件可知，本项目采用

的工艺均是目前主流的废水处理工艺，在定期检修和加强运营管理的前提下，可以保证稳定

达标。在充分落实环保措施的前提下，根据项目采取的污染治理措施及污染物排放强度、排

放方式分析可知，可实现达标排放，对环境保护目标及周边地表水环境影响较小。

四、声环境影响和保护措施

1、噪声源强分析

本项目噪声主要为生产设备运行产生的机械噪声，其声级值为 70~90dB(A)。

表4-14营运期厂区的噪声主要产生源强一览表

序

号
名称

数量

（台）

单台设备噪

声值 dB(A)
叠加后噪声

值 dB(A) 降噪措施
降噪后噪声

值 dB(A)
单日持

续时间

1 CNC加工中心 2 70-80 78.0 安装减振

垫、墙体隔

声，夜间不

生产。根据

《环境噪声

控制》（刘

惠玲主编，

53.0 8h

2 五金冲床 8 75-80 89.3 64.3 8h

3 数控车床 8 75-80 94.5 69.5 8h

4 数控铣床 8 75-80 90.5 65.5 8h

5 激光切割机 2 75-80 80.5 55.5 8h



60

2002年 10
月第一版）

等，减震降

噪效果取值

25dB（A）

6 半自动金属开料机 2 75-80 80.5 55.5 8h

7 空压机 2 80-90 88.0 63.0 8h

8 钻床 5 75-80 84.5 59.5 8h

9 钻孔机 2 75-80 80.5 55.5 8h

10 线切割机 1 70-80 75.0 50.0 8h

11 打孔机 1 70-80 75.0 50.0 8h

12 打磨机 2 75-80 80.5 55.5 8h

13 锯床 1 75-80 77.5 52.5 8h

14 喷砂机 3 75-80 84.5 59.5 8h

15 喷漆生产线 3 70-80 81.0 56.0 8h

2、噪声污染防治措施简述

为了使项目噪声能够达标排放，拟建议采取以下噪声治理措施：